
Determinazione Dirigenziale

N. 555 del 18/03/2020

Classifica: 015. Anno  2020 (7153589)

Oggetto ACCERTAMENTO SOMME DERIVANTI DAL RECUPERO 
CREDITO DERIVANTE DA SANZIONI AL CDS ELEVATI A 
CITTADINI STRANIERI AL 31.01.2020

Ufficio Redattore GALEOTTI ROBERTO - P.O. POLIZIA PROVINCIALE 
METROPOLITANA E CONTRAVVENZIONI AL CODICE DELLA 
STRADA

Riferimento PEG 498
Centro di Costo
Resp. del Proc. ROBERTO GALEOTTI
Dirigente/Titolare P.O. GALEOTTI ROBERTO - P.O. POLIZIA PROVINCIALE 

METROPOLITANA E CONTRAVVENZIONI AL CODICE DELLA 
STRADA

GALRO

Riferimento Contabilità Finanziaria:

ACCERTAMENTO ANNO RISORSA CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

. 2020 0 185 0 €  22.979,62

Il Dirigente / Titolare P.O.

Dato atto che:
- con determina n. 1423 del 10.09.2018 e’ stato affidato alla Ditta Nivi Credit Srl  via O. da Pordenone 
20 50127 Firenze PIVA 04105740486  il servizio di recupero del credito internazionale derivante da 
violazioni al CDS,  attraverso affidamento diretto  sulla piattaforma Mepa;

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 555 del 18/03/2020

      1 / 3



-  l’affidamento alla Ditta delle pratiche da lavorare per la riscossione dei crediti da recuperare si e’  
concluso alla scadenza naturale del contratto stabilito in un anno;

Precisato che per la natura stessa dell’attività di recupero crediti il cui esito finale dipende da volontà e 
tempi dettati dall’utenza di riferimento e pertanto non è possibile far corrispondere all’interruzione del  
contratto con la Ditta Nivi Credit Srl  anche il termine del flusso dei pagamenti in entrata;

Dato  atto   che   come  da   rendicontazione  inviata  in  data  28.01.2020   la  Ditta  ha  recuperato 
relativamente alle pratiche precedentemente affidate:

- Euro 17.856,30 per il  mese di Ottobre 2019;   la spesa per il  suddetto servizio oggetto di fattura 

quietanzata ammonta ad Euro 6.974,58 compresa Iva non soggetta  a scissione dei pagamenti come da  

circolare n. 157E del 13.04.2015 e pertanto  l’incasso a favore della Città metropolitana e’  pari a Euro  

11.250,22 come da provvisorio di entrata n. 2121/2020;

-  Euro 3.677,92  per il mese di  Novembre 2019;   la spesa per il suddetto servizio oggetto di fattura 

quietanzata ammonta ad Euro 1.382,96 compresa Iva non soggetta  a scissione dei pagamenti come da  

circolare n. 157E del 13.04.2015 e pertanto  l’incasso a favore della Città metropolitana e’  pari a Euro  

2.294,96 come da provvisorio di entrata n. 2122/2020;

-  Euro 801,00  per il mese di  Dicembre 2019;   la spesa per il suddetto servizio oggetto di fattura 

quietanzata ammonta ad Euro 312,71 compresa Iva non soggetta  a scissione dei pagamenti come da 

circolare n. 157E del 13.04.2015 e pertanto  l’incasso a favore della Città metropolitana e’  pari a Euro  

488,29  come da provvisorio di entrata n. 2120/2020;

Dato atto inoltre che in relazione alla somma recuperata di  Euro 3.677,92  per il mese di  Novembre 

2019, Euro 135,50 sono  eccedenze relativamente a somme da restituire per errati pagamenti evidenziati  

nella relazione agli atti conservata;

Dato atto  che   come da rendicontazione relativa al mese di Gennaio 2020  la Ditta ha recuperato 

relativamente alle pratiche precedentemente affidate Euro 644,40 ; pertanto  la spesa per il suddetto 

servizio oggetto di fattura quietanzata ammonta ad Euro 392,82 compresa Iva non soggetta  a scissione 

dei pagamenti come da circolare n. 157E del 13.04.2015 e  l’incasso a favore della Città metropolitana e’  

pari a Euro 392,82 come da provvisorio di entrata n.2119/2020;

Pertanto si ritiene:

-  di  procedere  ad accertare  Euro 22.979,62  sul  cap 185 bilancio  2020 e  procedere  con successiva 

variazione di bilancio ad adeguare le previsioni di entrata per l’anno 2020;

- di procedere ad incassare sul cap 185 bilancio 2020 la somma di Euro  14.426,29 come da provvisori 

n. 2119-2120-2121-2122;

- di procedere con successivo atto a liquidare le fatture per il pagamento del servizio tramite reversale a 

compensazione di pari importo sul suddetto accertamento;

RICHIAMATI :
 il Decreto del Sindaco Metropolitano n. 88 del 30.12.2015 di Approvazione della Macrostruttura

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 555 del 18/03/2020

      2 / 3



organizzativa e dell’area delle PO/AP, così come modificato dall'Atto n. 27 del 28.12.2017 e l'Atto del 

Sindaco  Metropolitano  n.  2  del  01/02/2018  di  approvazione  della  nuova  area  delle  Posizioni 

Organizzative, Alte professionalità e Alte specializzazioni;

Richiamati inoltre: 
- il Documento Unico di Programmazione 2020/2022 approvato con deliberazione del Consiglio 

metropolitano n. 68 del 27/11/2019;

- il Bilancio di previsione 2020/2022 approvato con deliberazione del Consiglio metropolitano n. 91 del 

18/12/2019

Richiamati gli art 19 e 20 del Regolamento di Contabilità  approvato con Delibera del Consiglio 

Metropolitano  n. 4 del 15.01.2020 ;

DETERMINA

- di  procedere ad  accertare  Euro  22.979,62   sul  cap  185  bilancio  2020  e  procedere  con 

successiva variazione di bilancio ad adeguare le previsioni di entrata per l’anno 2020

- di procedere contestualmente ad incassare la somma di Euro  14.426,29 come da provvisori di 

entrata n. 2119-2120-2121-2122;

- di  dare  atto che  successivamente  si  procederà  a  liquidare  le  fatture  per  il  pagamento  del 

servizio tramite reversale a compensazione;

- di individuare quale responsabile di procedimento il sottoscritto;

- di trasmettere il presente atto alla:

- Direzione  Servizi  Finanziari,  ai  sensi  art.  7  del  Regolamento  di  Contabilità,  ai  fini  della  

registrazione dell’impegno di spesa e dell’attestazione in ordine alla  copertura finanziaria,  ai  

sensi dell’art. 153, comma 5, del D. Lgs. n° 267/2000;

- Segreteria  Generale  per  la  raccolta  e  la  relativa  pubblicazione  sul  sito  dell’ente  e  nell’Albo 

Pretorio. 

Firenze            18/03/2020                   
GALEOTTI ROBERTO - P.O. POLIZIA PROVINCIALE 

METROPOLITANA E CONTRAVVENZIONI AL 
CODICE DELLA STRADA

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi   del  T.U. 445/2000 e del  D.Lgs 82/2005 e rispettive 
norme collegate, il  quale sostituisce il  documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ 
memorizzato  digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della  pubblicazione:  
http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto  
si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90  e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti  
della Città Metropolitana di Firenze”

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 555 del 18/03/2020

      3 / 3


